

के लिए अपने मूल प्रमाण पत्र/दस्तावेज प्रस्तुत करने होंगे, ऐसा न कर पाने की स्थिति में उनकी अभ्यर्थिता तत्काल रद्द कर दी जाएगी।

Applicants will be allowed to appear for Written Test purely based on the details provided by them in the application. Therefore, candidates who qualify in the written test and shortlisted for Skill Test/ interview will have to produce their original certificates/documents for verification at the time of Skill test /Interview, failing which their candidature will be cancelled immediately.

7. चयन प्रक्रिया Selection Process:

7. वैज्ञानिक/इंजीनियर 'एससी' के लिए चयन प्रक्रिया: चयन का माध्यम लिखित परीक्षा और साक्षात्कार होगा। लिखित परीक्षा इस प्रकार आयोजित की जाएगी कि अभ्यर्थी के सैद्धांतिक और व्यावहारिक ज्ञान का परीक्षण निर्धारित पाठ्यक्रम की व्यापकता और गहराई को शामिल करते हुए किया जाएगा। लिखित परीक्षा में प्रदर्शन के आधार पर, अभ्यर्थियों को श्रेणीवार रिक्तियों की संख्या के अनुसार न्यूनतम 10 अभ्यर्थियों के साथ आमतौर पर 1:5 के अनुपात में साक्षात्कार के लिए शॉर्टलिस्ट किया जाएगा। चयन के लिए, लिखित परीक्षा के अंकों को 50% और साक्षात्कार के अंकों को 50% महत्व दिया जाएगा। लिखित परीक्षा के लिए प्रश्न पत्र का पैटर्न और लिखित परीक्षा एवं साक्षात्कार के लिए उत्तीर्ण मानदंड इस प्रकार हैं:

Selection process for Scientist/Engineer 'SC' : The mode of selection will be Written Test and Interview. The Written Test will be conducted in such a way that theoretical and practical knowledge of the candidate is tested covering both the breadth and depth of the prescribed curriculum. Based on the performance in the Written Test, candidates will be shortlisted for Interview, generally in 1:5 ratio with a minimum of 10 candidates to the category-wise number of vacancies. For selection 50% weightage shall be given to written test marks and 50% weightage to interview marks. Question paper pattern for written test and pass criteria for written test & interview is as follows:

प्रश्न पत्र टेम्पलेट Question Paper Template:

वर्ग Category	विवरण Description	पद कूट के लिए: 01 एवं 02 For Post Code 01 & 02	पद कूट के लिए: 03 से 06 For Post Code.03 to 06
भाग ए Part -A क्षेत्र/अध्ययन का विषय विशिष्ट भाग Area/Discipline Specific part	अवधि Duration	75 मिनट Minutes	90 मिनट Minutes
	कुल अंक Total Marks	60 अंक Marks (+1 एवं -1/3 मूल्यांकन का तरीका) (+1 & -1/3 pattern of marking)	80 अंक Marks (+1 एवं -1/3 मूल्यांकन का तरीका) (+1 & -1/3 pattern of marking)
	प्रश्न का प्रकार Type of Question	बहु विकल्प प्रश्न Multiple Choice Question (ब.वि.प्र. MCQ)	बहु विकल्प प्रश्न Multiple Choice Question (ब.वि.प्र. MCQ)
	प्रश्नों की सं. No.of Questions	60	80
भाग बी Part B अभिवृत्ति/योग्यता परीक्षा Aptitude/Ability	अवधि Duration	30 मिनट Minutes	30 मिनट Minutes
	कुल अंक Total Marks	20 अंक Marks (ऋणात्मक मूल्यांकन लागू नहीं Negative marking is not applicable)	20 अंक Marks (ऋणात्मक मूल्यांकन लागू नहीं Negative marking is not applicable)
	प्रश्न का प्रकार Type of Question	बहु विकल्प प्रश्न Multiple Choice Question (ब.वि.प्र. MCQ)	बहु विकल्प प्रश्न Multiple Choice Question (ब. वि. प्र. MCQ)

Tests	प्रश्नों की संख्या No. of Questions	अधिकतम Maximum 15	अधिकतम Maximum 15
भाग सी Part C वर्णनात्मक प्रश्न Descriptive Questions	अवधि Duration	30 मिनट Minutes	लागू नहीं Not Applicable
	कुल अंक Total Marks	20 अंक Marks	
	कुल अंक Total Marks	100 अंक Marks	100 अंक Marks

उत्तीर्णता मानदंड Pass Criteria:

वर्ग Category	लिखित परीक्षा Written Test	साक्षात्कार Interview	उत्तीर्णता मानदंड Qualifying criteria
पद कूट 01 एवं 06 के लिए For Post Code. 01 & 06	भाग ए, बी एवं सी प्रत्येक में 50% 50% each in Part A, B & C	50/100 अंक Marks	कुल 60% Aggregate 60%
पद कूट 02 से 05 के लिए For Post Code. 02 to 05	भाग ए, बी एवं सी प्रत्येक में 50% 50% each in Part A, B & C	50/100 अंक Marks	कुल 60% Aggregate 60%

पैनल अंकों (लिखित परीक्षा + साक्षात्कार के अंकों का योग) के क्रमानुसार तैयार किया जाएगा, जो अधिसूचित रिक्तियों की संख्या पर निर्भर करेगा। समान अंक होने की स्थिति में, पद के लिए अधिसूचित शैक्षणिक प्राप्तांक पहला टाई-ब्रेकर होगा। आवश्यकता के आधार पर दूसरा टाई-ब्रेकर अभ्यर्थी की आयु होगी (अधिक आयु वाले अभ्यर्थी को वरीयता दी जाएगी।)

Empanelment shall be done in the order of marks (aggregate of Written Test + Interview Marks), subject to number of vacancies notified. In case of a tie in scores, the academic score of the essential qualification as notified for the Post will be the 1st tie-breaker. The 2nd tie breaker on need basis, will be the age of the candidate (older candidate will be placed ahead).

7.2 तकनीकी सहायक/वैज्ञानिक सहायक/पुस्तकालय सहायक 'ए' / तकनीशियन-बी/ड्रॉफ्ट्समैन-बी के लिए चयन प्रक्रिया / Selection process for Technical Assistant/Scientific Assistant/Library Assistant 'A' / Technician -B/ Draughtsman-B:

- a. चयन का तरीका लिखित परीक्षा और कौशल परीक्षा होगी। लिखित परीक्षा इस प्रकार आयोजित की जाएगी ताकि निर्धारित पाठ्यक्रम के विषय में अभ्यर्थी के गहन सैद्धांतिक एवं व्यावहारिक ज्ञान की परीक्षा की जा सके।

The mode of Selection will be Written Test and Skill test. The Written Test will be conducted in such a way that theoretical and practical knowledge of the candidate is tested covering both breadth and depth of the prescribed curriculum.

b. परीक्षा का प्रारूप Pattern of Exam:

पदनाम Name of the Post	लिखित परीक्षा Written Test	कौशल परीक्षा Skill Test
तकनीकी सहायक/ वैज्ञानिक सहायक/ पुस्तकालय सहायक 'ए' / तकनीशियन-बी/ ड्रॉफ्ट्समैन-बी Technical Assistant/Scientific	1.5 घंटों में 80 बहु-विकल्पीय प्रश्न (+1/-0.33 अंक प्रत्येक सही गलत जवाब के लिए)	100 अंक 100 Marks (उत्तीर्ण होना मात्र) (Qualifying nature)

Assistant/Library Assistant 'A'/ Technician -B/Draughtsman-B	80 MCQs in 1.5 hrs (+1/-0.33 mark for each correct/wrong answer)	only)
---	---	-------

c. उत्तीर्णता मानदंड Pass Criteria:

वर्ग Category	लिखित परीक्षा Written Test	कौशल परीक्षा Skill Test
अनारक्षित अभ्यर्थी Unreserved Candidates	32/80 अंक marks	50/100 अंक marks
आरक्षित अभ्यर्थी (यदि पद आरक्षित है) Reserved Candidates (Only if a post is reserved)	24/80 अंक marks	40/100 अंक marks

टिप्पणी Note: कौशल परीक्षा पूरी तरह से 'गो-नो-गो' आधार पर होगी और चयन के लिए कौशल परीक्षा में प्राप्त अंकों पर विचार नहीं जाएगा। **Skill Test will be purely go-no-go basis and marks obtained in the Skill Test shall not be considered for selection.**

d. कौशल परीक्षा के लिए लघुसूचीयन / Shortlisting for Skill Test:

लिखित परीक्षा में प्रदर्शन के आधार पर, अभ्यर्थी को श्रेणी-वार संख्या के लिए न्यूनतम 10 अभ्यर्थियों के साथ 1.5 के अनुपात में कौशल परीक्षा के लिए सूचीबद्ध (शार्ट लिस्ट) किया जाएगा। अभ्यर्थियों को मूल्यांकन परिणाम बनाम रिक्तियों के अनुसार कौशल परीक्षा के लिए बैच में बुलाया जाएगा।

Based on the performance in the Written Test, candidates will be shortlisted for Skill Test categorywise in 1:5 ratio with minimum of 10 candidates. The candidates shall be called in batches for Skill Test, as per the evaluation result v/s vacancies.

अधिसूचित रिक्तियों की संख्या के अनुसार लिखित परीक्षा में प्राप्त अंकों के क्रम में पैनल तैयार किया जाएगा। लिखित परीक्षा में एक समान अंक प्राप्त होने की स्थिति में, निर्धारित आवश्यक अर्हता यथा स्नातकोत्तर/स्नातक/डिप्लोमा, एसएससी/एसएसएलसी, आईटीआई/एनटीसी/एनएसी, जो भी हो, के शैक्षणिक अंकों को पहला टाई-ब्रेकर माना जाएगा। आवश्यकता के आधार पर दूसरा टाई-ब्रेकर अभ्यर्थी की आयु होगी (अधिक आयु वाले अभ्यर्थी को वरीयता दी जाएगी।)

Empanelment shall be done in the order of marks obtained in the Written Test, subject to number of vacancies notified. In case, of a tie in the Written Test scores, the academic scores of the essential qualification prescribed, i.e Post-graduation/Graduation/Diploma, SSC/SSLC, ITI/NTC/NAC as the case may be, will be the 1st tie-breaker. The 2nd tie breaker on need basis, will be the age of the candidate (senior candidate will be placed ahead).

7.3 नर्स 'बी', रेडियोग्राफर-ए एवं रसोईया के लिए चयन प्रक्रिया Selection process for Nurse 'B', Radiographer-A& Cook:

चयन का तरीका लिखित परीक्षा और कौशल परीक्षा होगी। लिखित परीक्षा इस प्रकार आयोजित की जाएगी ताकि निर्धारित पाठ्यक्रम के विषय में अभ्यर्थी के गहन सैधांतिक एवं व्यावहारिक ज्ञान की परीक्षा की जा सके। लिखित परीक्षा में प्राप्त अंकों के आधार पर, अभ्यर्थियों को कौशल परीक्षा के लिए शॉर्टलिस्ट किया जाएगा। कौशल परीक्षा पूरी तरह से 'गो-नो-गो' आधार पर होगी और चयन के लिए कौशल परीक्षा में प्राप्त अंकों पर विचार नहीं किया जाएगा। अंतिम चयन लिखित परीक्षा में प्राप्त अंकों के आधार पर, कौशल परीक्षा में उत्तीर्ण हुए अभ्यर्थियों में से किया जाएगा। अधिसूचित रिक्तियों की संख्या के अनुसार